

EDUARDO RUBINATO



QUALIFICAÇÃO

Sou formado em gestão de Processos pela FIAP e há mais de 8 anos atuo com desenvolvimento e criação de aplicações voltadas para UX.

Experiência análise de processos e negócios, ampla vivência em entrevistas com usuários, mapeamentos, análise de requerimentos e requisitos, modelagens e prototipação, definição de escopo, aplicações e processos.

OBJETIVO

Trabalhar como UX/UI Designer

CONTATO



Website:
<https://eduardorubinato.com.br>



Telefone:
(11) 94885-9191



E-mail
contato@eduardorubinato.com.br



CURSOS

USP - UX / UI Fundamentos para o design de Interfaces

Georgia Tech - Introduction to User Experience Design

University of Sydney - Innovation Through Design

Instituto Federal de São Paulo (IFSP) - Curso de UX/UI

Training Education Services

Curso Levantamento e Especificação de Requisitos.

Gestão Estratégica de TI ITIL

Fundamentos de COBIT 4.1



FORMAÇÃO

FIAP
Gestão de Processos
(pós-graduação - 2015)

Uni Santana
Bacharelado em Análise de Sistemas
(graduação - 2002)



CERTIFICAÇÕES

Google
ADS (Rede de Pesquisa / Display / Digital Sales)
Google Analytics

Hubspot - Inbound Marketing

Rock Content - Marketing de Conteúdo

FGV - Gerenciamento e escopo de projetos

Brandster - Branding



EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Freelancer | UX/UI Designer
2018-atual

Criação de interfaces web/móvil
Elaboração de wireframes e protótipos navegáveis
Testes de usabilidade para projetar as melhores interações com os clientes
Persona, Mapa de Calor e Testes A/B

Creative Choice
2017-2018

Experiência com análise de processos e negócios voltados para UX e aplicação de métricas voltadas para o design.
Vivência em entrevistas com usuários, mapeamentos, análise de requerimentos e requisitos, modelagens e prototipação, definição de escopo utilizando o Scrum.

Mantrix Saúde Ocupacional
2016

IAutomação de processos voltadas para o design, criação de wireframes e protótipos navegáveis.

ABET - Associação dos empregados em telecomunicações
2008-2015

Construção de metodologia e melhores práticas para mapeamento de processos, aplicação e elaboração da Análise Geral de Riscos (AGR).

Disseminação da metodologia ágeis (Scrum) e construção da cadeia de valor de negócios.

Desenvolvimento de aplicações web voltados, utilizando HTML5, CSS3, Sass, JQuery, .Net e banco de dados SQL Server.

Merodata Tecnologia
2007-2018

Desenvolvimento de sites e portais, abrangendo todos os tipos de negócios (portais para pagamentos, sistemas administrativos, marketing, produção, entre outros).



HABILIDADES

Editor
Imagens
Linguagens
Banco de Dados
Prototipagem
Diagramação

Visual Studio Code
Photoshop / Gimp
PHP / HTML5 / CSS3 / Sass / JQuery
MySQL / SQL Server
Adobe XD
InDesign
Google Optimize / GTM